
	22 – terça-feira, 07 de Março de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - (Com 
direito à média de contribuição) ATO N.º 05/2023
Registra afastamento preliminar à aposentadoria voluntária, nos 
termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do(s) servidor(es): LONTRA, 
E.E.Guimarães Rosa, MaSP.596660-1, Sandra Nágila Gusmão Pinto, a 
partir da publicação do ato, referente ao cargo PEB3P, admissão 02, à 
vista do requerimento de aposentadoria pelo Artigo 144 do ADCT da 
CE/89, incluído pela EC Nº 104/2020 c/c Artigo 40, §§ 1º e 5º, Inciso 
III, Alínea “A”, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, com 
direito à média das remunerações de contribuição integral, sendo a 
última remuneração correspondente à carga horária de 108 h/a e 10 
h/a (Ex.C).

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR 
INCAPACIDADE PERMANENTE - ATO Nº 07/2023
Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria por Incapacidade 
Permanente, nos termos do Art. 36, §1º, II, CE/89, EC 104/20, C/C 
Art. 7º, I, II, III, Art. 8º, III LC 64/02, LC 156/20, C/C Art. 1º, §4º da 
Lei Complementar nº 138/16 e art. 2º, § 4º do Decreto nº 47.000/16, 
do servidor: CRISTÁLIA, E.E.Professor Tutu, MaSP.582832-2, 
Lauret Antunes Santos, a partir de 18/10/2022, referente ao cargo de 
PEBRT2A, admissão 02, com direito à média das remunerações de 
contribuição proporcional a 7759 dias de exercício, sendo a última 
remuneração correspondente à carga horária de 108 h/a.

ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 07/2023
Concede Abono de Permanência, nos termos do artigo 36, §20 da 
CE/89, redação dada pela ECE nº 104/2020 e artigo 151 do ADCT da 
CE/89 combinado com artigo 146 do ADCT, acrescentado pela ECE nº 
104/2020 aos servidores: MONTES CLAROS, SRE de Montes Claros, 
MaSP.980180-4, Maria dos Ramos Soares Ruas, TDE4J, admissão 01, 
a partir de 03/03/2023.

SRE– Montes Claros
Diretora – Maria Levimar Viana Tupinambá

06 1757332 - 1

SRE de Muriaé
 FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO - ATO Nº 112/23.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do 2º DA Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 e art. 
3º da Resolução Conjunta SEPLAG/ SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, 
ao(s) servidor(es): Muriaé / São Sebastião da Vargem Alegre, E. E. 
“Ormezinda Alves Duarte”, MaSP: 1.009.685-7-01 – KÁTIA MARIA 
DE OLIVEIRA ALMEIDA – PEB3/III/M, por 02 mês(es), referente 
ao(s) 2º quinquênio de exercício, a partir de 07/03/2023.

 FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO No 
113/2023.
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao (s) servidor (es): Muriaé, Masp: 283.394-5-02 
- José Torres, PEB I P, aposentado (a) em 25 / 02 / 2023, referente(s) ao 
saldo de 01 mês(es) e 14 dias.

 FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO No 
114/2023.
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao (s) servidor (es): Muriaé, Masp: 346.670-3-01 
– GEISA MARIA PEDROSA NOGUEIRA, ANEI/III/P, aposentado (a) 
em 25 / 02 / 2023, referente(s) ao saldo de 07 mês(es) e 03 dias.

 FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO No 
115/2023.
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao (s) servidor (es): Muriaé, Masp: 351.675-
4-01 – SILMARA CORRÊA DE PAULA, PEB/I/P, aposentado (a) em 
25 / 02 / 2023, referente(s) ao saldo de 03 mês(es) e 14 dias.

 FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO No 
116/2023.
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao (s) servidor (es): Muriaé, Masp: 351.668-9-02 
– NORMA BASTOS DE PAULA BARBOSA, PEB/III/P, aposentado 
(a) em 25 / 02 / 2023, referente(s) ao saldo de 03 mês(es) e 03 dias

 FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO No 
117/2023.
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao (s) servidor (es): Muriaé, Masp: 364.478-
8-01 – GEÓRGIA CÉLIA MACHADO MAZORQUE SILVA, PEB/
III/P, aposentado (a) em 25 / 01 / 2023, referente(s) ao saldo de 06 
mês(es) e 09 dias.

03 1756911 - 1

LICENÇA À GESTANTE- ATO Nº 108/2023.
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei nº. 18879, de 27/05/2010, à servidora: Muriaé / Miraí, 
E. E. “Santo Antônio”, MaSP: 1.325.563-3-02 - BRUNA VARIZI 
FERNANDES SILVA, SEII, a partir de 28.02.2023.

LOTAÇÃO - ATO Nº 109/23
Lota, nos termos do inciso I, do art 75 da Lei 7109, de 13/10/77, a 
servidora: Muriaé, E. E. “Antônio Viçoso Magalhães”, Masp: 
1.282.619-4-04 – WAGNER CORREA DA ROCHA, PEB1/I/A, a 
partir de 01/02/2023.

LOTAÇÃO - ATO Nº 110/23
Lota, nos termos do inciso I, do art 75 da Lei 7109, de 13/10/77, a 
servidora: Muriaé, Macuco, E. E. “Capitão Roberto José Ferreira”, 
Masp: 937.870-4-04 – LILIANE NOGUEIRA DE MELO ALVES, 
PEB1/A - FÍSICA, a partir de 01/02/2023.

 ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 111/23.
Altera os nomes, à vista de documento apresentado, dos servidores: 
MURIAÉ, E. E. “Dr. Olavo Tostes”, MaSP: 1.321.560-3-02 – FLAVIA 
DE JESUS SOUZA para: FLAVIA DE JESUS SOUZA E SILVA.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO N° 
118/23.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do artigo 36 da CE/89 e artigo 
9° da LCE 64, de 2002, redação dada pela LCE n° 156, de 2020, do 
(s) servidor (es): Muriaé, E. E. “Professor Gonçalves Couto”, Masp: 
391.404-0-01 – MARIA GORETE LEANDRO PEREIRA ASSIS, a 
partir da data da publicação do ato, referente ao PEB/III/P, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo ART 147, §§ 1º e 2º, INCISO I e 
§ 3º, INCISO I do ADCT DA CE/89, ACRESCENTADO PELA EC 
104/2020, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 108 h/a, assegurada a média de 95 h/a. mensais, por extensão 
de jornada de que trata o Decreto nº 46.125 de 2013, com Incorporação 
do Adicional de Exigência Curricular – AEC ou Adicional de Jornada 
– AEJ e, à incorporação de gratificação por função de Vice-Direção, 
1460 dias.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO N° 
119/23.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do artigo 36 da CE/89 e artigo 
9° da LCE 64, de 2002, redação dada pela LCE n° 156, de 2020, do 
(s) servidor (es): Muriaé, E. E. “Silveira Brum”, Masp: 521.268-
3-02 – ANA MAURA DE FREITAS FONSECA, a partir da data da 
publicação do ato, referente ao PEB/III/P, à vista de requerimento de 
aposentadoria pelo ART 147, §§ 1º e 2º, INCISO I e § 3º, INCISO 
I do ADCT DA CE/89, ACRESCENTADO PELA EC 104/2020, com 
direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 
h/a, assegurada a média de 16 h/a. mensais, por extensão de jornada de 
que trata o Decreto nº 46.125 de 2013, com Incorporação do Adicional 
de Exigência Curricular – AEC ou Adicional de Jornada – AEJ.

03 1756921 - 1

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 119/23.
 Retifica, no Ato (s) de FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, referente 
(s) ao (s) servidor (es): Muriaé / Macuco, E. E. “Capitão Roberto José 
Ferreira”, Masp: 1.217.210-2-02 – Fernando Cesar Barbosa, PEB1B – 
Educação Física, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
31.12.2022. ATO nº 63/23, publicado em 07/02/2023. Por MOTIVO 
DE ERRO NO NRº DE MESES DA CONCESSÃO. Onde se lê: 
Concede três meses de Férias-Prêmio. Leia-se: Concede seis meses de 
Férias-Prêmio.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 120/23.
 Retifica, no Ato (s) de FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, referente 
(s) ao (s) servidor (es): Muriaé / Macuco, E. E. “Capitão Roberto José 
Ferreira”, Masp: 1.104.766-9-01 – SILVANIA DE FÁTIMA SOUZA, 
PEB1G / LÍNGUA PORTUGUESA, referente ao(s) 3° quinquênio(s) 
de exercício, a partir de 30/09/2022. ATO nº 40/2022, publicado 
em 18/10/2022. Por MOTIVO DE ERRO NO NRº DE MESES DA 
CONCESSÃO. Onde se lê: Concede três meses de Férias-Prêmio. 
Leia-se: Concede seis meses de Férias-Prêmio.

03 1756919 - 1

SRE de Nova Era
 PORTARIA SEE/SRE NOVA ERA/DAFIN°01/2023

 Designa integrantes da Comissão de Avaliação de Veículos Oficiais 
inservíveis, antieconômicos, ociosos e irrecuperáveis pertencentes à 
frota da Secretaria de Estado de Educação.
 ASECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 93, § 1º, inciso III, da Constituição do 
Estado de Minas Gerais e, considerando o disposto no Decreto Estadual 
nº 45.242, de 11 de dezembro de 2009, no Decreto nº 47.539, de 23 de 
novembro de 2018 e no Decreto nº 47.622, de 15 de março de 2019, 
RESOLVE:
 Art. 1º - Instituir a Comissão de Avaliação de Veículos Oficiais 
inservíveis, antieconômicos, ociosos e irrecuperáveis da Secretaria 
de Estado de Educação, no âmbito da Superintendência Regional de 
Ensino de Nova Erada Secretaria de Estado de Educação:
 Art. 2º - Designar, para compor a Comissão a que se refere o art. 1º os 
seguintes membros:
I – Membros titulares:
 Elaine Aparecida Gomes Araújo Domingues– MASP1160423-8, 
desempenhando a função de presidente da comissão;
 Joseane Batista Ribeiro– MASP 1428743-7;
 Marcelo Alves de Oliveira– MASP 1147557-1.
II – Membros suplentes dos membros titulares:
 Domingos Pereira de França– MASP 267102-2;
 Ermelinda Felix Menezes Carvalho– MASP1319566-4.
 Parágrafo Único – Ocorrendo impedimento de qualquer um dos 
membros titulares, um dos membros suplentes será convocado para 
substituí-lo e, no caso deste impedimento alcançar o Presidente, sua 
substituição recairá sobre o membro titular imediato.
 Art. 3º - A Comissão ora nomeada terá as seguintes atribuições:
I – Providenciar a vistoria, avaliação e relatório fotográfico dos veículos 
oficiais da SRE Nova Era, em conformidade com o disposto no Decreto 
Estadual 45.242/2009 e nos termos do padrão definido pela Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais (SEPLAG), por 
meio da Diretoria Central de Gestão Logística.
II – Instruir o processo de alienação de forma eletrônica, por meio do 
Sistema Eletrônico de Informações (SEIMG) e Sistema Integrado de 
Administração de Materiais e Serviços de Minas Gerais (SIAD-MG), 
conforme orientações Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 
de Minas Gerais (SEPLAG), por meio de sua Diretoria Central de 
Gestão Logística.
 III – Realizar outras atividades correlatas.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Nova Era, aos 28 
de fevereiro de 2023.

06 1757287 - 1

PORTARIA 01/2023
Nos termos do Artigo 13, Incisos XXIII e XXIV da Resolução SEE nº 
4548, de 27 de abril de 2021 e dos Artigos 43, 44 e 45 da Resolução 
CEE n° 472, de 19 de dezembro de 2019, fica credenciada a entidade 
Sistema de Ensino Super Ltda e autorizado o funcionamento do Super + 
Start, com atividades da Educação Infantil, creche e pré-escola, situado 
na avenida Doutor Pedro Guerra, nº 1250, bairro Gabiroba, município 
de Itabira, no mesmo endereço da mantenedora, pelo prazo de 03 (três) 
anos. SRE Nova Era

06 1757688 - 1

SRE de Pará de Minas
RETIFICAÇÃO – ATO N.º 02/2023
RETIFICA a Portaria da Educação Infantil – Portaria n.º 02/2023, 
publicada em 18/02/2023, página 27, coluna 01, por incorreção: onde 
se lê: NOS TERNOS, leia-se: NOS TERMOS.

RETIFICAÇÃO – ATO N.º 03/2023
RETIFICA a Portaria da Educação Infantil – Portaria n.º 03/2023, 
publicada em 18/02/2023, página 27, coluna 01, por incorreção: onde 
se lê: NOS TERNOS, leia-se: NOS TERMOS.

RETIFICAÇÃO – ATO N.º 04/2023
RETIFICA, NO ATO de Férias-prêmio/Afastamento, referente à 
servidora: MARTINHO CAMPOS- EE. Dr. José Gonçalves, MaSP 
765.122-7, Marilei Soares do Couto Ferreira da Silva, EEBI C, 
admissão 03, por motivo de incorreção, Ato n.º 08/2023, publicado em 
01/03/2023, onde se lê: administrado 03, leia-se: admissão 03. 

Tânia de Moura Morato Resende – 
Superintendente Regional de Ensino

03 1756700 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 026, 
DE 02 DE MARÇO DE 2023

O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais - 
UEMG, no uso da competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho 
de 1952, no Decreto nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, bem como 
pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 
2013 e o Decreto nº 47.788, de 13 de dezembro de 2019, determina 
a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
SIMPLIFICADO em face do ex-professor convocado, D. H. N., 
Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 10/2022, no 
âmbito da Unidade Acadêmica de Passos, por ter, em tese, praticado 
atos de pressão psicológica em sala de aula, com pronúncia de palavras 
de baixo calão e atitude intimidadora, com possível infração ao dever 
funcional de urbanidade, previsto no art. 216, inciso IV, da Lei Estadual 
nº 869/52, bem como à proibição mencionada no art. 217, inciso IV, 
c/c ao art. 246, incisos I e III, da já mencionada Lei Estadual e também 
possível convencimento de incontinência pública e escandalosa, nos 
termos do art. 250, inciso I, da mesma Lei, em razão de suposta prática 
de conduta de caráter socialmente censurável como constrangimento 
coletivo com cunho sexual.
 Processado: D. H. N.,
 Comissão Processante:
 Presidente: Elias Costa Fernandes, MASP 1533747-0,
 Membros: Tatiana Fonseca Vilanova, MASP 1344425-2 e João Vitor 
Alonso dos Santos, MASP 1494830-1.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 02 de março de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

06 1757592 - 1

ATO N°363/2023 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA, nos termos do § 24, do art. 36, da CE/1989, 
doservidorJOSE MARCIO PINTO DE MOURA BARROS, Masp nº 
1034041-2, Professor de Educação Superior, Nível VII, Grau F, da 
Escola de Música, a contar de 03/03/2023.

Prof. Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em Exercício

06 1757916 - 1

ATO N.º 341/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, PATRICIA MILAGRE DE FREITAS, MASP n.° 
10578748, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 104, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 342/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ALYSSON RODRIGO FONSECA E SILVA, MASP n.° 
13814835, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 343/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
GASPAR CARLINI, MASP n.° 15319437, classificado no Edital do 
Processo Seletivo Simplificado nº 27/2022, vaga 01, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2023.
ATO N.º 344/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, OSVALDO SENA GUIMARÃES, MASP n.° 13916432, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 62, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 345/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, ELIANE MEIRE SOARES RASLAN, MASP n.° 
12979068, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 15, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 346/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, KEITY CRISTINA BUENO PERINA, MASP n.° 
08792301, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 36, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 347/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, FRANK DOUGLAS TOURINO, MASP n.° 15213721, 
com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 348/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Abaeté, 
TIAGO LÚCIO FERREIRA, MASP n.° 13606736, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2022, vaga 07, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 349/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MAÍLA MARTINS OLIVEIRA, MASP n.° 14603849, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 22, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 350/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, SILAS NOGUEIRA, MASP n.° 14877468, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 67, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 351/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, BRENER SANTOS SILVA, MASP n.° 15161565, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 18, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 352/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, GRACIELE KERLEN PEREIRA MAIA, MASP n.° 
10445229, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 03, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 353/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ALESSANDRO LEONARDO DA SILVA, MASP n.° 
10769354, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 86, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 354/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ALESSANDRO LEONARDO DA SILVA, MASP n.° 
10769354, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 88, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 355/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, ADRIANO SOARES DE OLIVEIRA, MASP n.° 
15228372, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 91, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 356/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ibirité, 
LUIZ FERNANDO RODRIGUES PIRES, MASP n.° 11826773, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022, 
vaga 05, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 357/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, ZAÍRA GARCIA DE OLIVEIRA SOARES, MASP n.° 
13863949, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
10/2022, vaga 73, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 358/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, KELLER SULLIVAN OLIVEIRA ROCHA, MASP n.° 
14966196, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
10/2022, vaga 12, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.

ATO N.º 359/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, CLESIO BARBOSA LEMOS JUNIOR, MASP n.° 09676321, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 17, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 360/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, LIVIAN RABELO LOPES, MASP n.° 15215932, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 35, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 361/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MATHEUS DE FARIA E OLIVEIRA BARRETO, MASP 
n.° 13816848, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 11/2022, vaga 53, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 362/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MATHEUS DE FARIA E OLIVEIRA BARRETO, MASP 
n.° 13816848, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 11/2022, vaga 54, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 364/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ALEXANDRA DO NASCIMENTO PASSOS, MASP n.° 
15161995, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 06, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 365/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, PATRÍCIA DO NASCIMENTO IAMAMURA BARBOSA, 
MASP n.° 13859152, classificada no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 10/2022, vaga 89, com a carga horária de 30 horas aula 
semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 366/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, GILBERTO DE MIRANDA LIMA, MASP n.° 06648026, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 38, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 367/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
JULIANO BELUOMINI, MASP n.° 13861703, classificado no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 57, com a carga 
horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2023.
ATO N.º 368/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, WALESSON GOMES DA SILVA, MASP n.° 05976766, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022, 
vaga 17, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 369/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ibirité, 
CARLOS EDUARDO CAMPOS, MASP n.° 14806871, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022, vaga 12, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 370/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Abaeté, GERALDO ANTONIO ALVES DE SOUSA, MASP n.° 
09503715, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
09/2022, vaga 17, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 371/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, HEULER SOUZA ANDRADE, MASP n.° 13817697, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 27, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 372/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, JEAN CARLLO DE SOUZA SILVA , MASP n.° 13861380, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 61, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 373/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, ROSELY DE MELO GRILLO, MASP n.° 14852438, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 87, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 374/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, GABRIELA DA CUNHA JANUÁRIO, MASP n.° 14801922, 
com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 375/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, VIRGINIA RAIMUNDA FERREIRA, MASP n.° 
09140856, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 118, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 376/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, LUIS FABIANO BARBOSA, MASP n.° 13866413, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 27/2022, 
vaga 06, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 377/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, JULIA MARIA AJEJE OLIVEIRA, MASP n.° 04551248, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 06, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 378/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, EDWALDO SOARES RODRIGUES , MASP n.° 
14417950, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 95, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303062352580122.

x16530530
Realce


